[1]- Placuit namque michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono et concedo omnibus [hominibus de Bioçal tale forum quod pectent michi singulis annis de vnaquaque domo pro pecta .III or.] solidos ad festum sancti Michaelis.

[2]- Mulieres autem vidue que non tenuerint laboratores in suas casas pectent vnaquaque .XII. denarios. [IIIe vero qui tenuerint laboratores in suas casas pectent vnaquaque quator solidos.]

[3]- [IIIi uero homines] qui non morauerint in uilla⁴ de Bioçal et habuerint hereditates in Bioçal, si morauerint in uilla regalli, pectent medietatem [de pecta in Bioçal et medietatem in illa ubi morauerint. Si autem morauerint in uilla que non] sit regalis et habuerint hereditates in Bioçal pecte[n]t pectam integrum in Bioçal.

[4]- Si tamen⁵ tenuerit hereditates integras, mando etiam quod de vnaquaque casa ad festum sancti Michaelis donent michi pro petizione .II. arrouos. De auena de illo arrouo⁶ ueteri quod habeant inter se.

[5]- Mulieres autem uidue que non habent laboratores et pectant [.XII. denarios, similiter dent michi pro pectione medium arrouum de auene de illo arrouo ueteri quod habent inter se].

[6]- [Et pro cena .XV. solidos] singulis annis ad idem festum.

[7]- Homicidia⁷ tamen et calomnias pectent sicut in⁸ antea solebat pectare preter [istam pectam].

[8]- [Si uero aliquem ex eis sine filiis aut filiabus mori contigerit, donet hereditatem suam et mobilem cuicunque uoluerit ex propinquoribus] parentibus quos habuerit⁹, qui de ipsa hereditate michi meum debitum persoluat.

[9]- [Dono] insuper eis pro foro quod magis non intrent domine in Bioçal [et illi de Bioçal non recipiant] illas¹⁰.

Istuc *donatium* de foro dono¹¹ et concedo hominibus de Bioçal ut habeant supra scriptum forum illi et omnis generatio eorum per secula cuncta, salua [mea fidelitate] et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque huius donatiui¹² confirma[tionem pre]sentem cartam meo signo quod¹³ subsequitur mea propria manu facto confirmo et corroboro.

Signum regis.

Facta carta in Tutela, mense mayo, era .M^a.CC^a.XXX^a.III^a.

Regnante Sancio Dei gratia rege in Nauarra et in Alaua. Garssia existente episcopo in Pampilona. Garssia de Baztan tenente per manum meam Ayuar. Fortunio de Sobí[ça, Sa]ngos-sam Ueterem. Petro Arceiz de Agoncieillo, Cassedam. Fortunio de Baztan, Erg[am]. Sancio¹⁴ de Orta, Taffaillam. Aznar Pardo, Sanctum Martinum de Uncx¹⁵. Michaele de Lerati, Artassonam. Semen de Ayuar, Mirandam. Gomiz Martiniz, Mendigorriam. Ferrando Roderici, Stellam. Martini Eneconis, Gardiam. Gomiz de Agoncieillo¹⁶, Portellam. Petro Remiriz¹⁷, Victoriam. Enneco de Mendoça, Cahitegui. Lop Sanz de Mendoza, Aizluceam.

Ferrando archidiacono existente cancellario, magister Rotundus scripsit istam cartam.

NOTAS:

1. Falta la parte izquierda del documento; reponemos el texto, entre corchetes, con ayuda de la copia C.
2. Falta en C. el texto del ángulo superior derecho en la pág. 169, suprido entre corchetes.
3. totos] todos, B.
4. uilla] villa, C.
5. tamen] autem, según FORTÚN
6. arrouo] rouo, C.
7. Homicidia] Homicidía, C.
8. in] omite B.
9. habuerit] habuerint, C.
10. Dono...illas] restituido según los fueros de Ustés y Aspurz (docs. 21 y 24), así como los sucesivos fragmentos entre corchetes.
11. dono] et dono, C.
12. donatiui] donatuum, C.
13. quod] et quod, C.
14. Sancio]Sançio, B.
15. Uncx]Unx, C.
16. Agoncieillo] Agoncierollo, B.
17. Remiriz]Remiriç,B.

1195, mayo. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Ustés.

AGN, *Comptos*, Caj. 165, nº 72. Inserto en privilegio de 1498.

Edit. Fortún, *Colección*, nº 50.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 147.

Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 39-40.

Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 115.

Cit. Marín, *Historia*, p. 195.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Nuarre, facio istam cartam donationis et confirmationis de foro ad totos illos homines de Vstes.

[1]- Placuit namque michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo hominibus de Vstes talle forum quod pectent in singulis annis de vnaquaque domo quatuor¹ solidos ad festum sancti Michaelis.

[2]- Mulieres autem vidue, que non tenuerint laboratores in suas casas, pe[c]tent vnaquaque .XII. denarios; ille vero que tenuerint laboratores, pectent unaquaque .III.III. solidos.

[3]- Illi autem qui [non] morauerint in Vstes et habuerint hereditates in Vstes, et si morauerint in villa regalli, pectent medietatem de pecta in Vstes et medietatem in illa villa vbi morauerint. Si autem morauerint in villa que non sit regallis et habuerint hereditates in Vstes, pectent pecta[m] integra[m] in Vstes², si tamen tenuerint hereditates integras.

[4]- Homicidia tamen et calonias pectent sicut ante solebant pectare preter istam pectam.

[5]- Si vero aliquem ex eis³ sine fillis aut filiabus⁴ mori contigerit, donet hereditatem suam et mobilem cuycunque voluerit ex propinquioribus parentibus quos habuerit qui de ipsa hereditate michi meum debitum persoluat.

[6]- Mando et vobis quod vnoquoque anno ad festum sancti Michaelis done[n]t michi pro cena decem solidos et non plus.